
SETTORE STRUTTURE TECNOLOGICHE COMUNICAZIONE 
E SERVIZI STRUMENTALI

"Richiesta chiarimenti relativi alla lettera di invito alla procedura per la fornitura e posa in opera di 
arredi dei laboratori di pasticceria e sala per l'Istituto di Istruzione Superiore "B.SCAPPI" sito in 
Viale Terme 1054 CastelSan Pietro Terme ( BO) "

In relazione alla richiesta di chiarimenti in oggetto pervenuta con  Pec n. 978/2017 del 10/1/2017
si procede a dare risposta alle singole domande:

1. Essendo nostra intenzione affidare a due diversi “sub appaltatori” l’installazione delle 
apparecchiature offerte, per un valore che non supera la quota del 30% dell’importo 
complessivo del contratto, chiediamo se tale nostra intenzione non contrasti con l’ART. I/8 
“Disposizione riguardanti il personale da impiegare nella fornitura” nel quale è scritto : “Per 
l’esecuzione della fornitura l’aggiudicatario dovrà avvalersi di proprio 
personale,regolarmente assunto o contrattualizzato, esperto e formato, operante sotto la 
responsabilità esclusiva dell’aggiudicatario medesimo” . Ovviamente i due “sub appaltatori”
che indicheremo in offerta avranno tutte le caratteristiche da Voi richieste, opereranno sotto 
la nostra responsabilità e saranno dotati di regolare D.U.V.R.I.  .
 Risposta Le attività oggetto del subappalto sono disciplinate al punto 8 della lettera d'invito 
ed al richiamato art.105 del D.Lgs 50/2016. “Per l’esecuzione della fornitura 
l’aggiudicatario dovrà avvalersi di proprio personale,regolarmente assunto o 
contrattualizzato, esperto e formato, operante sotto la responsabilità esclusiva 
dell’aggiudicatario medesimo” è riferito alla ditta che esegue  il lavoro  

2. L’armadio frigorifero da lt. 700 + lt. 700 con due vani separati TN -2°/+8° e l’altro BT -22° / - 15° 
dovrà essere utilizzato con guide 60x40 o con guide gastro / norm 53x32,5  ?  Nell’elenco non è 
specificato
Risposta Si conferma con guide 60x 40

3.  Riteniamo che per un errore di battitura nell’elenco delle attrezzature è scritto di offrire n. 2  “armadi 
porta lavastoviglie” da cm. 200x70x170H . Chiediamo conferma che trattasi di n. 2 “armadi porta 
stoviglie” da cm. 200X70x170

Risposta 

Si conferma n.2 armadi porta stoviglie cm 200 x 70 x 170H con caratteristiche già menzionate

4. La lavastoviglie da inserire nel “retro banco”, da noi normalmente prodotta, ha dimensioni cm. 
60x60x85 H . Con un cestello per piatti di cm. 50x50 , con la possibilità quindi di lavare piatti di 
altezza fino a cm. 34,5 . Quindi una macchina leggermente più grande. Può essere accettata ?

Risposta

Si se la dimensione della lavastoviglie rientra nell'apposito vano come da disegno, si precisa 
inoltreche il cestello deve rientrare nella vasca del lavello sul tavolo.

5. La descrizione dei vari elementi componenti il “retro banco” con le loro relative misure può essere 
leggermente modificata in base alle nostre apparecchiature normalmente prodotte ? La misura 
complessiva del retrobanco sarà comunque la stessa cioè cm.400x67 con un’altezza del banco 
stesso di cm. 105 per consentire l’inserimento della “lavastoviglie” alta cm. 85 . I singoli elementi 
avranno poi le seguenti dimensioni:

A)     Modulo macchina caffè =  cm. 100 ( anziché cm. 125)

B)     Modulo per alloggiamento lavastoviglie =    cm. 65 ( si confermano i cm. 65)



C)    Modulo per lavello con ante , vasca quadrata di cm. 50X50x30   =   cm. 100 ( anziché cm. 85)

D)    Modulo per tramoggia rifiuti  =   cm. 50 ( si confermano i cm. 50)  

        Con vasca a ribalta per estrazione senza ruote 

E)  Modulo produttore di ghiaccio                                               cm. 75  ( si confermano i cm. 75)

F) Tamponamento laterale destro                                              cm. 5

 
G) Tamponamento laterale sinistro                                             cm. 5 

Risposta

Si conferma la misura di cm 400 x 67 x 105 con conseguenti variazioni dei punti A C D richiesti dalla 
Ditta.

Il Responsabile Unico Procedimento

Dott. Angelo Viteritti

            (Documento firmato digitalmente)


